2020 年 12 ⽉ 17 ⽇
○○区⻑ ○○○○殿
○○区 福祉事務所⻑ 殿

東京都への「住居喪失者への冬季（年末年始）緊急⽀援の要望書」に関連する
年末年始期間中の福祉事務所開設のお願い

⽇に⽇に寒さが厳しくなる中、新型コロナウイルス禍に伴う経済停滞により例年にも増
して困窮者をめぐる状況は過酷なものとなっております。今後も失業等により住まいを失
う困窮者が増加していくものと思われます。

そうした中で、私ども都内で活動する 10 の困窮者⽀援団体は、去る 11 ⽉ 30 ⽇に東京都
へ別添の「住居喪失者への冬季（年末年始）緊急⽀援の要望書」を提出し、年末年始期間の
緊急相談窓⼝開設及び緊急宿泊事業についての提⾔をいたしました。

また、11 ⽉ 24 ⽇付の厚⽣労働省社会・援護局の事務連絡を受け、東京都からは各区市に
年末年始における困窮者⽀援の協⼒依頼を要請しているものと承知しております。

つきましては、貴区におかれましても、例年閉庁となる年末年始期間にも福祉事務所等相
談窓⼝を開設し、都と連携しつつ困窮者からの⽀援を⾏うことができるよう図ることをお
願い申し上げます。

仮に開庁がかなわない場合においても、夜間休⽇窓⼝・緊急連絡網を利⽤して、保護を必
要とする者に対して必要な保護を⾏う責任を全うすること、及び必要な保護を⽋くことに
ならないように徹底いただけますようお願い申し上げます。

「住居喪失者への冬季（年末年始）緊急⽀援の要望書」賛同団体のうち；
賛同団体；⼀般社団法⼈つくろい東京ファンド、有限会社ビッグイシュー⽇本、

社会慈業委員会ひとさじの会、認定 NPO 法⼈ビッグイシュー基⾦、
認定 NPO 法⼈世界の医療団、合）、特定⾮営利活動法⼈ TENOHASI、

ホームレス総合相談ネットワーク、/ 呼びかけ⼈：北畠拓也

本件に関するお問い合わせ先：
デモクラティック・デザインしゃりんの唄 北畠拓也

東
                    S